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ABSTRACT

Sláma Vojtěch. University of West Bohemia. April, 2014. Falklands War. Supervisor: Bc.

et Mgr. Andrew Tollet, M.Litt.

This undergraduate thesis has the ambition to describe the Falklands War, its causes

and consequences. It was the first significant international conflict Great Britain had

participated in since the Suez Crisis. The thesis is divided into four main parts. At the

beginning, general facts about the Islands are discussed. The history part is focused on the

roots of the conflict and their development. The political and economic situation section

should provide a reader with sufficient information about the background of the conflict.

The war section displays the timeline of the conflict and in the aftermath a reader finds out

the consequences of the war. The thesis includes a research which reveals how current

British people think about the conflict.
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1. INTRODUCTION

The object of this undergraduate thesis is to analyse the causes and demonstrate the

consequences of the Falklands War, and to find a connection between the domestic

political situation and political acts abroad. The thesis starts with general information about

the Falkland Islands such as geography and population which provides the reader with an

idea of the international and economic importance of the islands. In the following section

this thesis traces the history of the Falkland Islands from the first claims of glimpsing them

to approximately a decade before the war. The section also emphasizes a different view on

the issue. In the fourth section the work demonstrates the situation in Great Britain from

the end of the Second World War to the last days before the Falklands Conflict. The

importance of this section lies in both historical facts and development of national identity

of Great Britain. The situation in Argentina and preferences of their citizens are described

as well. The war section covers some of the battles and the negotiations between Great

Britain and the United States of America during the war. In the aftermath section this thesis

analyses consequences of the conflict with a focus on the following general elections in

Great Britain. The section “research” creates hypotheses about the Falklands War and its

aftermath. In the conclusion the thesis discusses the legality and legitimacy of the war.
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2. GENERAL INFORMATION

In one way, most of us found that sodden island comfortingly familiar, like

Dartmoor or the Hebrides. But the icy cold and wet, the need for thousands of

troops, carrying heavy loads to walk, to “yomp”, as Marines put it, imposed a huge

strain on every man. – A British soldier (Barnwell, 2012)

The Falkland Islands consist of two main islands – West and East Falklands – and

approximately 200 small islands. They are located about 150 miles east of the Argentine

borders and some 8,000 miles from The United Kingdom of Great Britain. The world

factbook describes its terrain as rocky, hilly, and mountainous with some boggy,

undulating plains and the climate as quite hostile which basically means cold, windy

and covered with occasional snow all year. Its strong winds are even described as a

“natural hazard”. (“The Falkland Islands”, 2014) The Falkland Islands therefore cannot be

imagined as a seaside resort or a place where a majority of people would like to live or

even spend their holiday. Life on the Islands was even described as monotonous in terms

of food with almost no entertainment possibilities except drunkenness and adultery.

(Phipps, 1977) Although reports about economic profitability and appearance of natural

resources, including oil, had been made, its value for Great Britain must be found

somewhere else. (Freedman, 2005)

Population

According to a census in 1980, the number of people living in Falkland Islands was

1,813, more than half of whom lived in the capital city, Stanley. The fact that there were

more than 600,000 sheep in the area determined profession of many citizens there. Sheep

farming was, and still remains, the most important industry in the area. The export of wool

and hides exceeded costs for its maintenance by almost one third. (Smith, 2009) According

to Shackelton (1982) the fact that sheep farming has formed the economic base since the

1870s, and that the few attempts to diversify have either failed or been short-lived, is

striking.
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Colin Phipps (1977) was surprised by the remarkable ability of such a small

community to sustain the infrastructure of modern society. The area was profitable but in

comparison to the state budget it still represented just a marginal and unimportant part.

However, almost each of the islanders wanted to stay British which had been one of the

reasons Great Britain had not left the islands before the Falklands Conflict.

History

Even history tends to look very subjective in this case. The interpretations of

Argentina and Great Britain differ radically. The origin of Getting it right: the real history

of the Falklands/Malvinas, in which Graham Pascoe and Peter Pepper reply to a seminar

entitled Argentine Rights and Sovereignty which was held at the London School of

Economics, supports the claim about subjectivity of history.

Although no signs of noticing the Falkland Islands came from the 15th century, the

roots of dispute lie in that time period. Pope Alexander VI divided the unknown world and

according to this distribution of undiscovered places, the Falkland Islands would become

Spanish. The universal belief is that they were discovered later, at least by Europeans. The

first alleged claim of discovering comes from 1522 when a Portuguese captain employed

by Spain, Estęvăo Gomes, deserted from an expedition led by a Portuguese explorer.

Consequently islands near to the 50th parallel appeared in a chart by Pedro Reinel, the

Circolus Antarcticus. However, this claim was published and first internationally used in

1765, during the colonization period when the French and British started to occupy the

Falkland Islands, which makes the claim suspicious. (Lonton, 2012)

Prior to that, in 1690, Captain John Strong sighted the islands from a ship. He sailed

through the passage between the main Islands and named it “Fawlkland Channel”. In 1722

the name “Les Iles Malouines” was given to this group of islands on a new French map. In

1764 Frenchmen build a first colony at Port St. Louis. A year later in 1765 a British Royal

Navy officer discovered the west part of Falkland Islands and, unaware of the French

presence on the opposite part of the islands, he claimed them as British. The same year, the

Court in Madrid demanded that France relinquish their claim to the Les Iles Malouines.
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France was, therefore, forced to leave Falkland Islands because Spain claimed its

possession. The Spaniards urged also British people to leave in 1770 but they did not

answer the calling. For the first time in history, they showed their unwillingness to leave

this piece of land. Captain Anthony Hunt responded to Spanish claims by sending a letter in

which he refused the Spanish demands. Both sides claimed their possession over the

Islands. Spanish forces attacked Port Egmond and expelled the British garrison. According

to Pasce and Proper “Britain and Spain came close to war over the islands, which was

eventually averted by an agreement made in January 1771 in which Port Egmond was

restored to Britain.” (2008, p.7) However, Great Britain did leave the Falkland Islands only

a few years later – in 1774. The growing economic pressures which led from preparations

for the American War of independence, made the British government to decide that they

would withdraw their presence from many overseas settlements in 1774, including Falkland

Islands. (Lonton, 2012) (Pasce & Proper, 2008) The British left the Falkland Islands;

however, they left a plaque there which demonstrated their continuing sovereignty over the

islands stating:

Know all the Nations, the Falkland Islands, with its ports, warehouses, landings,

natural harbours, land and coves belonging thereto, are of exclusive rights and

ownership of his most sacred Majesty George III, King of Great Britain. In

testimony whereof, placed this plate and the colours of his British Majesty left flying

as a sign of possession by S.W.Clayton, official Commander of the Falkland Islands.

1774 A.D. (Lonton, 2012, p.37)

In 1780 the Spanish fully destroyed the British colony. In 1811, also Spanish citizens

left the Falkland Islands. Like the British, they also left a plaque there claiming their right to

own the islands. In 1816 a government in Buenos Aires claimed to be independent from

Spain. The first recorded Argentinian settlement on the islands dates to 1828 when Caudillo,

an Argentine warlord, sent a garrison there. These were forcefully sent back to Argentina in

1833 by the British without bloodshed.

This act made the Argentines leave the islands but it did not silence them for almost

150 years.
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Spanish and British repeated ownership of the Falkland Islands made the situation unclear.

Great Britain argued with a nation’s right of self-determination, an argument which has never

been accepted by Argentina. Dr. José Marìa Ruda argued that the application of self-

determination would disrupt Argentina’s national unity and territorial integrity. He believed

that the Malvinas, as the Argentinians call these islands, belonged to Argentine Republic in

1833 and that they were expelled by violence. The population of British origin, therefore,

should be temporal and could not use the principle of self-determination. (Freedman, 2005)

Disputes over ownership were continuing. Great Britain has controlled the Falkland

Islands since 1833 and different British governments have insisted that this is right but an

independent international court has never tested this opinion and Argentina was against it.

In 1960s Argentina tried to gain support through various international organisations.

Argentinian politicians contacted United Nations and the Organisation of American States.

They described the islanders as colonists and for that reason they, according to Argentina,

could not use the right of independence through self-determination. The United Nations

General Assembly mentioned the Falkland Islands and the Dependencies in Resolution

2065. The resolution invited both sides to find a peaceful solution. Two possible options

were considered by both countries. A condominium which would mean that administration

on the Islands would be both British and Argentinean or a lease-back option which would

transfer the sovereignty to Argentina. Nevertheless, in the latter option, which sounded

more promising to Argentinian politicians, Great Britain would require a long lease

allowing them to continue their administration. The Argentine goal was to achieve

transferring the sovereignty with a promise to protect the islanders´ rights and way of life.

Voices from London did not evaluate this promise as a guarantee of islanders´ wealth and

continued offering different proposals. The suspicion of the islanders with all the possible


[…]


back. Honestly no Argentinian settlement has ever existed on the Falklands, so why

should Britain give it back? Britain owned it.

They were apart of the British empire in the first place. Also they didn't wish to be

apart of Argentina so Argentina really had no right to do what they did
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I guess because it's an agreed overseas English territory and like many other

countries around the world, protected by the monarchy and British rule. I

understand that Argentina was closer than the uk but geographical location isn't a

right of passage or power. In any case there was needless bloodshed over this

"claiming". At the last vote I think close to 98% of residents on the island consider

themselves part of the uk.

The outcome of the research is the following hypothesis; the voters of the

conservative party agree with the military response in the South Pacific more than the rest

of British population. The assumption that younger generation would have considerable

difficulties with history questions was not; their knowledge was satisfactory. The other

assumption that the non-voters would have worse knowledge proved. 3 of the 11 non-

voters chose “Iraq” as the country Great Britain had fought against in the Falklands War,

which creates second and the final hypothesis of the research; people who do not vote in

general elections have worse knowledge of the Falklands War.
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7. CONCLUSION

The purpose of this undergraduate thesis was to show how the economic and

political situation in one or more countries could determine an international conflict.

History led Argentina and Great Britain into a disputation over a part of world which

lacked economic value and where lived more than hundred times more sheep than people.

Nevertheless, a strange set of events forced a conflict over the particular piece of world.

The Falklands conflict was caused by Argentina, its poverty and unstable political

situation. The junta desperately needed to raise their popularity and they temporarily

managed to do so by provoking a military conflict, despite the fact that the legality and

legitimacy of their army attack are to a certain extent shaped by the part of the world one

lives in; in Argentina it is still considered both legitimate and legal but in democratic

countries is the majority view different. Despite the ambition of this thesis to be as

objective as possible it is likely it would be suspected from a strong bias in Argentina.

Nevertheless, penetration of army forces into an area of another state cannot be considered

legal under any circumstances. Argentine politicians argue that they had legally possessed

the Falkland Islands before the conflict and they try to justify the aggression in 1982.

It is difficult to prove the legal truth when it has not been tested by an international court.

Are Argentina's never-ending claims legitimate? They certainly are in terms of location. If

one has a legitimate expectation of possessing something, one should negotiate or file a

request at an international court. The junta provoked an open conflict hoping to solve their

domestic issues and to use the economic crisis in Great Britain more than having defended

their rights abroad. This is the reason their act can be regarded as unnecessary, aggressive

and unforgivable. The British military answer followed but one can suspect that even this

was shaped by the domestic political and economic situation rather than by the will to

protect its citizens. Regardless of the motivation of Margaret Thatcher and the

Conservative Party to send British troops to South America, the decision strengthened the

position of Great Britain among other states and gave its citizen reason to feel proud again.

However, the situation has not changed much since 1982. Argentina still longs for the

Falkland Islands; the islanders still want to stay British. The future of the islands might be

uncertain.
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SUMMARY IN CZECH

Ambicí této bakalářské je popsat Válku o Falklandy, její příčiny a důsledky.

Jednalo se o první významný mezinárodní konflikt od Suezské krize, ve kterém hrála roli

Velká Británie. Práce je rozdělena do čtyř hlavních částí. Na začátku diskutuje obecná

fakta o souostroví. Část zabývající se historií je zaměřena na kořeny konfliktu a jejich

vývojem. Politická a ekonomické část čtenářovi poskytne dostatečné informace o zákulisí

konfliktu. Válečná část zobrazuje konflikt samotný. Důsledky války se čtenář dozví v

následující části této bakalářské práce, jež zahrnuje také výzkum, který odhaluje, co si

Britové myslí o této válce dnes.

Klíčová slova: Válka o Falklandy, Argentina, Jižní Atlantik, Velká Británie
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APPENDIX 1

When did the Falklands War take place?

in 1982 in 1984 in 1986

reality 12 (60%) 5 (25%) 3 (15%)

prediction 8 (40%) 6 (30%) 6 (30%)

What function did Margaret Thatcher have during the

conflict?

Prime Minister General Secretary Of Defence

reality 20 (100%) 0 (0%) 0 (0%)

prediction 16 (80%) 1 (5%) 3 (15%)

What country did Great Britain fight against in the Falklands

War?

Iraq Peru Argentina

reality 3 (15%) 0 (0%) 17 (85%)

prediction 1 (5%) 0 (0%) 19 (95%)

What was the location of the Falklands War?

South Atlantic North Atlantic North Pacific

reality 12 (60%) 5 (25%) 3 (15%)

prediction 8 (40%) 6 (30%) 6 (30%)

How did the conflict affect the following general elections?

It helped the
Conservative
country

It helped the
Labour Party

It did not have a significant
effect on the elections

reality 14 (70%) 2 (10%) 4 (20%)

prediction 8 (40%) 5 (25%) 7 (35%)

A war could be a useable instrument to improve sentiment in a

country.

Strongly agree Agree Not sure Disagree Strongly disagree

reality 1 (5%) 3 (15%) 8 (40%) 5 (25%) 3 (15%)

Great Britain had right to take the Falkland

Islands back.

Strongly agree Agree Not sure Disagree
Strongly
disagree

reality 9 (45%) 4 (20%) 5 (25%) 1 (5%) 1 (5%)

What party did you vote in the last general

elections?

Conservative
Party

Labour
Party

Liberal
Democrats

An other
party Did not vote

reality 3 (15%) 4 (20%) 2 (10%) 0 (0%) 11 (55%)
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APPENDIX 2

The proportion of sheep and residents.

(http://static.guim.co.uk/sys-

images/Guardian/Pix/pictures/2013/1/3/1357230010922/Shee

p-on-the-Falkland-isl-001.jpg)
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APPENDIX 3

A famous picture of a soldier bringing the Union Jack

(http://i.dailymail.co.uk/i/pix/2010/02/09/article-1249540-

005BFA28000004B0-282_634x603.jpg)