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Asse5sment criterío Scole Comments
1. lntroduction is well written, brief,

interesting, and compelling. lt
motivates the work and provides a

clear statement of the examined issue
It presents and overview of the thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

2. The thesis shows the author's
appropriate knowledge of the subject
matter th rough the background/review
of literature. The author presents
information from a variety of quality
electronic and print sources. Sources
are relevant, balanced and include
critical readings relating to the thesis
or problem. Primary sources are
included (if appropriate).

Outsta n d ing

Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

3. The author carefully analyzed the
information collected and drew
appropriate and inventive conclusions
supported by evidence. ldeas are richly
supported with accurate details that
develop the main point. The author's
voice is evident.

O utsta nd i ng

Very good
Accepta ble
Somewhat deficient
Very deficient

The student gives a fair account of the
background, course and consequences
of the Falklands War. lf there is any
bias, it is in the repeated assertions
that the UK emerged from it as a

courageous, proud and independent
country. This takes Thatcher's rhetoric
too seriously. During the Cold War, no
country of the U K's size could be
considered independent. Certainly,
courage and pride were required to
execute the war, but Thatcher also
knew that to lose would not result in a

direct threat to the UK itself. (Which
was no doubt the thinking of the
Argentinian government also.) So, the
British risked a military defeat, but
there was a threat of neither invasion
of their country nor any significant
economic consequences. When
required to solve a tricky question of
sovereignty much closer to home, in
Northern lreland, unfortunately the
British consistently showed less
courage and intelligence.

/ Unrelated to this, I was puzzled by the

student's survey at the end of the

thesis. lt is not clear to me what was

proved by this, nor how it connected to

the preceding text.

4. The thesis displays critical thinking and

avoids simPlistic descriPtion or
summary of information.

Outsta n ding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

5. Conclusion effectively restates the

argument. lt summarizes the main

findings and follows logically f rom the

analysis presented.

Outsta nd ing

Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

6. The text is organized in a logical

manner. lt flows naturally and is easy

to follow. Transitions, summaries and

conclusions exist as appropriate. The

author uses standard sPelling,
grammar, and punctuation.

Outsta nd ing

Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

7. The language use is Precise. The

student makes Proficient use of
language in a way that is appropriate
for the discipline and/or genre in which

the student is writing,

Outsta ndi ng

Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

B. The thesis meets the general

requirements (formatting, chapters,

length, division into sections, etc.).

References are cited properly wlthin

the text and a complete reference list

is provided.

Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Punctuation around intext references is

incorrect throughout.

Final Comments & Questions

The thesis gives a very good account of the Falklands War. I particularly enjoyed his analysis of the strain that it

put on the "special retatlonship" between the US and UK. The thesis would perhaps have profited from

materials that were more critical of Thatcher's handling of the situation - i.e., from the British Left, or from

Argentinian sources' l recommend the grade 2 (velmi dobře)'
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